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Posudek oponenta

Předložená disertační práce Mgr. Orkidy Backus Borshi volí pro popis vyjadřování kategorie určenosti
v albánštině srovnání s angličtinou, kde je tato kategorie detailně popsána. Cílem je tímto vzájemným
srovnáním popsat míru shody a přispět tak k možné lepší charakteristice kategorie určenosti v albánštině.
V úvodu práce si autorka stanoví dvě základní otázky (str. 12): 1) čemu (jakým tvarům) v albánštině
odpovídají anglické NP s určitým členem?, a následně 2) čemu odpovídají v angličtině albánská jména ve
tvaru určitém, a celkový cíl práce formuluje na na str. 13: The objective of the study is to provide – via
constrast with English – a solid support for the description of definiteness in Albanian.

Zvolené téma je bezesporu přínosné a zajímavé, neboť o vztahu formy a významu této kategorie v
albánštině nepanuje patrně jasná představa. K možnému srovnání lze přistoupit ze dvou směrů: buď
snahou o popis systému vyjadřování reference jako celku, nebo snahou o popis mezijazykové shody
(předpokládaných) formálních prostředků jednoho (potenciálního) typu reference, jak se pro to rozhodla
autorka. Celková koncepce práce klade tedy důraz na popis určité reference anglické NP (vyjádřené
určitým členem a reference u vlastních jmen), a promítá jej na flektivní kategorie albánského substantiva,
jak o tom svědčí i úvodní oddíl 1.1 Definite expressions, popis reference u vlastních jmen, a „systémová“
část praktické části a i větší část její „textové“ části. Koncepce metodologie a provedení výzkumu ale
nerespektuje obě základní otázky rovnoměrně. V práci se tato nejasnost částečně projevuje tak, že není
vždy zjevné, zda cílem je popisovat kategorii určenosti jako takovou, či pouze určitou referenci (viz i titul
práce). Tato nevyjasněnost pak zakládá určité disproporce v rozvržení celé práce, zejména rozsahu a
detailu zpracování jednotlivých částí. Domnívám se také, že tento přístup může být mírně zavádějící
v tom smyslu, že apriori neuvažuje o jiné míře gramatikalizace vyjadřování reference v albánštině.
Jednotlivé podněty či připomínky formuluji u popisu příslušných částí práce.

Rozsáhlá teoretická část práce (str. 9-78) zahrnuje popis vývoje pojetí definite descriptions a
zabývá se otázkou, zda určitá reference u obecných a vlastních jmen má stejný základ (oddíl 1.1, str. 14-
22). Oddíl 1.2 se zabývá otázkou signalizace určité reference v různých jazycích (v angličtině vyjádřené
the, v albánštině afixem) a otázkou identifikovatelnosti referenta, vztahem mezi gramaticky vyjádřenou
určeností a pragmatickou/diskurzní určeností (str. 26), popisem typů určité reference (Lyons 2003, str.
28), dále pak rozlišení mezi zero a null article (str. 29-30 Chesterman, Yotsukura) a souvislosti mezi
vyjádřením reference a jazykovým typem, či referencí a určeností, a dotýká se, ač velmi okrajově, i
otázky gramatikalizace.

Oddíl 1.3 přenáší těžiště pozornosti na albánštinu (a také další jazyky), kterou prezentuje
z pohledu vývoje vyjadřování určenosti a také jako typ jazyka, kde je určenost vyjádřena jak sufixálně,
tak i analyticky v případě víceslovné NP (preposed article, str. 35). Zajímavá je zmínka o potřebě
rozlišování určenosti formálně a sémanticky (Demiraj 1972 pa/shquara a e pa/caktuara, str. 39-40 -
mohla by autorka tento koncept ilustrovat podrobněji? Bylo by možné ho nějak vztáhnout k výsledkům
textové části výzkumu?). Str. 42-57 podávají přehled paradigmat určitých a neurčitých forem a rozsáhlá
část je věnována tzv. articles in preposition (40-53) – the literature does not mention any impact on the
category of definiteness as such – souhlasí autorka s tímto tvrzením? Dále následuje, zdá se, teoreticky
méně problematický, popis vztahu mezi vyjadřováním určenosti a sufixem, otázkou je spíš jeho
morfologický charakter (str. 54-60) – autorka se patrně kloní k tomu, aby byl považován spíše za sufix,
nicméně v praktické části jej označuje i jako ending. Newmarkova gramatika pak poukazuje na rozdíly
mezi oběma jazykovými systémy (str. 57). Určité formy lze např. kombinovat s neurčitým një (str. 58) a
jakmile se odstraní, pak je forma určitá – dalo by se říct na základě výčtů uvedených v Newmarkovi (str.
58 a 59), že určitá forma je defaultní a více kontextově závislá? (ve výčtu syntaktických funkcí (str. 58)
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se vyskytují neurčité formy, zatímco výčet užití určitých forem je spíše sémanticko-pragmatický).
Autorka v úvodu na str. 60 předjímá: The similarities with English seem to be more in the use of definite
nouns than indefinite nouns, …. Na základě toho postřehu se tedy nabízí otázka, proč se autorka ve svém
výzkumu soustředí primárně na ty oblasti, kde očekává větší shodu.

Oddíl 1.4 podává přehled kategorie určenosti v angličtině a zaměřuje se na určitý člen,
prostřednictvím něhož bude primárně zkoumat albánský systém (str. 61). Teoretický oddíl týkají se
určité reference (str. 61-62) se zakládá na dvou standardních zdrojích (Dušková 2003, CGEL), bohužel
bez toho, aby příklady byly citovány, což vede následně k nejasnostem (týká se i předchozí albánské
části). Z které gramatiky přebírá autorka přehled typů neurčité reference na str. 63? - neodpovídá CGEL
zmíněném výše – zachovává podtyp e) logical use of the definite article a zároveň zavádí typ f) (ii)
definite reference due to premodification? What is the right time? The only exception, ..etc.? Taková
(překrývající) se vlastní klasifikace, uplatňovaná pak v praktické části, vede k tomu, že identické příklady
jsou klasifikovány dvakrát různě (viz str. 91 a 94 So he reaches …). Odkud je např. čerpán příklad What
a nonsense.? Stejně tak není vyznačen původ příkladů na str. 67-69 (nezdají se být z jednoho zdroje). Na
str. 63 je frazeologické užití členu (bod h) řazen mezi typy určité reference, nicméně jeho ilustrace se
objevuje bez číslování až za popisem neurčité reference. Následuje oddíl o generické referenci (1.4.2) a
vlastních jménech (1.4.3), kde na str. 71-73 opět není uvedeno, odkud použitá klasifikace pochází (na str.
71 – abionyms by měla být (b)). Oddíl 1.4.4 pak podává přehled anglických vlastních jmen, kde výčet
příkladů na str. 76-78 je opět bez uvedení zdroje.

Jinak zajímavá a poučená teoretická část končí bez syntézy poznatků pro oba jazyky (jako např.
srovnání struktury NP, viz např. str. 140 – demonstrative +NP?) a také bez formulace možných hypotéz,
které by pomohly efektivněji naplánovat vlastní výzkum (viz i zmíněný postřeh na str. 60). Tato absence
podle mého názoru vede k tomu, že v empirické části se vyskytují pasáže se srovnáním, které již bylo
možno získat v části úvodní (zejména část 2.2.1) a na kvalitativní popis výsledků získaných
z autentických textů pak nezbývá prostor (z mého pohledu zásadní části jsou věnovány pouze tři strany
hrubě kvantitativního popisu (str. 139-141). (Ne)citování zdrojů v této části již bylo zmíněno.

Praktická část (kapitola 2) je rozdělena na část „systémovou“ a „textovou“. Systémová část se
selektivně zaměřuje na příklady anglických NP s určitým členem a vlastní jména. Textová část (dva
paralelní texty) registruje protějšky anglických NP s určitým členem a pak zpětně anglické protějšky
albánských určitých forem. Následně v textu zaznamenává všechna substantiva a prostředek vyjádření
reference u nich.

Vlastní analýze příkladů ještě předchází popis zdrojů dat pro výzkum. Souhrnně řečeno, pojetí
materiálové části a/nebo prezentace jazykového materiálu je slabinou této práce (viz i dále). Autorka
shromáždila úctyhodný monolingvní korpus (1.370.000 slov – psaná albánština, novinářský a
administrativní styl a beletrie) a k němu tři dvojice anglických textů přeložených do albánštiny
(Steinbeck, Marcuse, Rowlingová). Složení albánského korpusu je detailně popsáno (str. 79-83), nicméně
jeho konkrétní použití (metodologie vytěžování) se nikde nespecifikuje (viz tři řádky na str. 84 či na str.
85 When evaluating non-generic definite article + common noun cases or proper names/nouns with the
definite article we based the research on parallel source-translation texts, the monolingual Albanian

[…]

základě tohoto zajímavého zjištění přistupuje autorka k porovnání dalšího textu (Rowlingová), kde
v úseku anglického originálu nachází 208 určitých NP (zde už neurčuje druh reference) s podobnou
tendencí v překladu, i když proporčně méně výraznou: 70% anglických NP s určitým členem odpovídá
určitému tvaru v albánském překladu, 3 mají navíc posesivní tvar. V 11,5% (24 příkladů) najdeme
neurčitý albánský tvar – jejich popis je ovšem stručný: jde o vliv syntaktické pozice jména jako je Cs,
modification, preposition, (str. 136). Ve vyšším procentu v tomto textu také nemá anglické jméno svůj
nominální ekvivalent (30%). V albánském překladu nachází tvarů s určitým tvarem „pouze“ 260 (48%
odpovídá určitým determinátorům anglickým a 18% neurčitým determinátorům).
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Zjištěné disproporce vedou autorku v poslední části k registraci všech substantiv v obou textech a
jejich překladech (v příloze bohužel neobsaženo). Ani zde nerozlišuje typy reference (např. i na základě
předpokladu, že generická reference bude málo zastoupená, ale viz. Tabulka 32 na str. 127, kde v textu
nachází 10% příkladů generické vyjádřené pouze určitým členem, takže lze spekulovat, že pokud by se
započítaly další prostředky, může vzrůst i dvojnásobně – v albánštině se generická reference vyjadřuje
určitými tvary). V anglickém textu nachází 522 substantiv (cca 50% s určitým determinátorem - bere
autorka v potaz, že posesiva mohou vyjadřovat neurčitou referenci a že substantiva mohou také užívat
nereferenčně?) V albánském textu registruje 556 substantiv, s vyšším poměrem určitých tvarů (77%). Na
str. 140 pak podává přehled syntaktických funkcí, ve kterých se vyskytuje neurčitá forma.

V textu Rowlingové nachází 648 substantiv, z nichž více než polovina (57%) má určitý
determinátor, v albánské verzi 638 substantiv (z nichž 70% je určitých). In both English and Abanian
texts the definite reference nouns cluster around the same syntactic functions and so the distribution
seems to be very much standard (str. 141) – na jakém základě autorka provádí toto srovnání?

V závěrečné části (Kapitola 3) autorka dochází k závěru, že albánská určitá substantiva se
vyskytují se stejnými poddruhy určité reference jako anglická NP s určitým členem, avšak celkově jsou
určité formy ve zkoumaných albánských textech četnější – jaké poddruhy určité reference pak vyjadřují
substantiva, která odpovídají anglickým neurčitým tvarům? V závěrech se autorka snaží vysvětlit rozdíl
v četnosti užití morfologických příznaků určenosti provázaností kategorie určenosti a vyjadřování
ne/určité reference vlivem kontextu v angličtině, v albánštině je forma snad více determinována vlivem
syntaktické pozice. Zde je třeba říci, že, ačkoliv mohou být tyto závěry (zejména od str. 145 dále)
plauzibilní, nejsou založeny na kvalitativním srovnání ani kvalitativní textové analýze albánského textu,
pouze na rozdílech v celkovém počtu tvarů (u Rowlingové 12%). Lze také tvrdit, že In both English and
Albanian definiteness is expressed obligatorily? (str. 145) – či lze v angličtině uvažovat o nereferenčním
užití substantiva?

Jak vyplývá z výše uvedeného, autorce se podařilo přispět k osvětlení vztahu vyjadřování určité
reference v angličtině a albánštině zejména v tom smyslu, že (potenciálně) formálně signalizovaná
kategorie určenosti v albánštině zjevně plně nekoresponduje s významem a diskurzním zatížením této
kategorie v angličtině. Práce tak v tomto smyslu svůj účel splnila. I nadále však zůstává mnoho otázek
spojených s mírou gramatikalizace (projevu a funkce) této „kategorie“ v albánštině, a je třeba přiznat, že
se tak autorka čistě kvantitativním srovnáním snaží o porovnání ne zcela srovnatelného. Zároveň však,
zejména v závěrečné části, přináší nové impulzy pro další výzkum.

Jak však také vyplývá z výše uvedených dílčích poznámek, kriticky se stavím zejména
k některým metodologickým a formálním aspektům práce, jako je nedostatečné citování zdrojů,
nerozlišování mezi vlastním překladem a překladem excerpovaným, nedostatečný popis postupu
excerpce (včetně nejasných formulací), rozvržení rozsahu jednotlivých částí práce (nejinformativnější
část výzkumu zabírá relativně krátký úsek a omezuje se na čistě kvantitativní srovnání). Další již
zmíněnou slabinou práce je prezentace jazykového materiálu, zejména zcela absentující mezijazykové
glosy, překlady nebo alespoň důsledné vyznačování příslušných částí příkladů v albánštině, které místy
zcela chybí nebo je nedůsledné a neumožňuje konzistentně sledovat autorčinu argumentaci. Příklady
v textu nejsou průběžně číslovány, takže na ně není možno odkazovat, navíc v textu tak někde není jasné,
které příklady se komentují (např. na str. 92 dole). Čtenář práce také nemůže propojit příklady uváděné
v textu s přílohou (kontextem), neboť zcela chybí odkazování. Příloha jako celek není pojata účelně,
neboť neprezentuje texty paralelně (např. ve dvou sloupcích) a navíc uvádí pouze menší část příkladů.
Abstrakt práce se omezuje na 3,5 řádky.

Závěr: Předložená disertační práce Mgr. Orkidy Backus Borshi požadavky na kladené na disertační práce
(s výše uvedenými metodologickými a formálními výhradami) ve svém celku splňuje. K obhajobě ji
proto doporučuji a v závislosti na jejím průběhu předběžně klasifikuji jako prospěla.

V Praze 12. února 2016 PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.