Ústav anglického jazyka a didaktiky

nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
tel. 221619277

Hodnocení doktorského studia a disertační práce

Doktorand: **Mgr. Orkida Backus Borshi**

Program, studijní obor: studijní program Anglistika-amerikanistika P 7311, oboru ANGLICKÝ JAZYK

Název disertace: Formal Expression of Definiteness in Albanian. A Description Based on Comparison with English / Formální vyjadřování kategorie určenosti v albánštině. Popis na základě srovnání s angličtinou (opONENTI: PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D., Mgr. Viktor Elšík, Ph.D.)

Vyjádření školitele

Mgr. Orkida Backus Borshi je absolventkou anglistiky na FF UK (2001 – 2007) v oboru anglistika-amerikanistiky v kombinaci s francouzštinou. Její doplňující třetí specializací byla albánská lingvistika pod vedením Doc. PhDr. Pavla Nováka, CSc. Své doktorské studium na ÚAJD zahájila v akademickém roce 2008/2009, SDZK složila 10. 06.2011 a disertaci odevzdala 15. 12. 2015.

Mgr. Backus Borshi je interním zaměstnancem FF UK v Praze. Po dokončení studia začínala jako lektorka pro anglický a francouzský jazyk v Jazykovém centru FF UK v Praze, v r. 2009 nastoupila v Ústavu slavistických a východoevropských studií jako asistentka pro albánský jazyk a albánská studia, nyní působí na Katedře jihoslovanských a balkanistických studií v témže oboru.

Původně doplňují specializace, albánská lingvistika, se tak stala hlavní náplní její práce, což je výuka gramatiky synchronní albánštiny (výběrový kurs morfologie albánského substantiva; krom toho čtení, analýza a psaní textů a lingvoreálie), zatímco oba původně hlavní obory, angličtinu a francouzštinu, využívá ke kontrastivním účelům. Albanistické směřování se projevilo již v její diplomové práci Srovnání průběhových tvarů v angličtině a albánštině (A Comparison of Progressive Forms in English and Albanian).

Svoji publikační činnost zahájila v r. 2009 recenzí nového albánsko-českého slovníku spojenou s celkovým souhrnem dosavadní albánsko-české lexikografie (ČMF 2009/2). Diplomovou práci zúročila v článku A Comparison of Progressive Forms in English and Albanian) v časopisu *Linguistica Pragensia* 2011/2. V dalších letech jí vyšlo několik přehledových prací o současném stavu a výhledech albanistiky u nás a v zahraničí: Borshi, Orkida. Rilindja e studimeve albanologjike në Universitetin e Karlit në Pragë. In: *Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare* 31/1, ISBN 978-9951-1-00-155-7, Priština, Kosovo, 2012 (363-367); Borshi, Orkida. Rilindja e studimeve albanologjike në Universitetin e Karlit në Pragë: Perspektivat. In: *Studia Linguistica et Balcanica*. ISBN: 978-5-02-038341-8, Petrohrad, Rusko, 2013 (51-56); Borshi, Orkida. A Revival of Albanian Studies at Charles University in Prague. In: *Mësimdhënia e gjuhës shqipe si gjuhë e huaj*. ISBN: 978-86-6153-226-9, Bělehrad, Srbsko, 2013 (143-149); Borshi, Orkida. Albánština: současnost a perspektivy. In: *Výuka jihoslovanských jazyků v dnešní Evropě*. ISBN: 978-80-904846-7-2, Brno, ČR, 2014 (289-292). Vedle toho se věnovala i literární oblasti. Přeložila román předního albánského spisovatele básníka Ismaila Kadareho - Ismail Kadare: *Kdo přivezl Doruntinu? (Kush e sollti Doruntinën?)*, 141 str., nakladatelství Dybbuk v Praze 2011 (ISBN 978-80-7438-0402) – a své zkušenosti z toho překladu využila v článku Po stopách Dor[untin]y aneb nepřeložitelný princip albánského mýtu. In: *Porta Balkanica* 1/2013 (27-33). Během svého doktorského studia vydala i stručný učební text (*Gramaticko-stylistická cvičebnice albánských textů* - vysokoškolská příručka doplňující teoretické lingvisticko-albanistické přednášky v Bc. stupni studia. E-publikace, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2014, ISBN/ISSN 978-80-7308-528-5).

V průběhu doktorského studia se rovněž aktivně účastnila několika konferencí v Británii, Albánii, Polsku, Srbsku, Kosovu a Rusku a také v ČR (Brno): březen, 23, 2010 (Newcastle, Velká Británie) – 5th Postgraduate Conference in Linguistics: A Comparison of Progressive Forms in English and Albanian; září, 11-13, 2010 (Vlora, Albánie) – The Said and the Unsaid 2010 – 1st International Conference on Language, Literature and Cultural Studies: A Comparison of Progressive Forms in English and Albanian; březen, 26-27, 2012 (Brno, ČR) - Výuka jihoslovanských jazyků v Evropě: Albánština: současnost a perspektivy; březen, 29-31, 2012 (Bělehrad, Srbsko) - Mësimi i gjuhës shqipe për të huajt: A Revival of Albanian Studies at the Faculty of Arts - Charles University in Prague; květen, 7-8, 2012 (Torun, Polsko) - Poznac Balkany: Expression of Definiteness in Albanian Proper Nouns: Description Based on Comparison with English; srpen, 13-25, 2012 (Priština, Kosovo) - Seminari XXXI ndërkombëtar për gjuhën, kulturën dhe letërsinë shqiptare: Rilindja e studimeve albanologjike në Fakultetin Filozofik - Universiteti i Karlit në Pragë; září, 27-30, 2012 (Petrohrad, Rusko) - Международная конференция, посвященная 100-летию со дня рождения члена-корреспондента РАН Агнии Васильевны Десницкой: A Revival of Albanian Studies at Charles University in Prague: Perspectives.

Během tohoto období dále absolvovala čtyři krátkodobé vědecké a studijní pobyty v Británii, Francii a Německu: březen 2010- květen 2010: School of Slavonic and East European Studies – University College London (UCL), London (Velká Británie); březen 2011 – září 2011: University College London (UCL) – Division of Psychology and Language Sciences, London (Velká Británie); říjen 2013 - listopad 2013: Institut national des langues et civilisations orientales, Paris (Francie); září 2014: Universität Leipzig, Lipsko (Německo). Také se podílela (a podílí) na řešení dvou grantových projektů: 2012-2016: Profilace – asimilace – koexistence – integrace – reflexe. Vývoj jazykových, konfesních, etnických a národních identit v areálu východní a jihovýchodní Evropy. FFUK v Praze (spoluřešitelka); 2014: Vnitřní grant o rozvojové prostředky FFUK (řešitelka).

Všechny tyto aktivity publikační, konferenční a jiné během doktorského studia nelze než hodnotit kladně, protože znamenaly velký přínos pro odborný růst doktorandky, která při nich získala řadu cenných zkušeností a navázala důležité profesní kontakty. Obojí je přirozeně velmi důležité, ale zároveň to představovalo i značnou časovou zátěž. Kromě jiného to byl jeden z důvodů, proč se doktorské studium protáhlo na osm let.

Při hodnocení disertační práce a jejího výsledku je třeba zdůraznit mimořádné okolnosti, které stály na jejím počátku. V době, kdy Mgr. Backus Borshi uvažovala o doktorském studiu, byla již rozhodnuta věnovat se albanistice a tomu mělo odpovídat i téma disertace. Nicméně tento obor a samozřejmě ani doktorský program nebyly k dispozici. Jako jediné řešení se jevilo volit kontrastivní albánsko-anglickou studii, kterou by bylo možno zařadit pod studijní program anglistika-amerikanistika, obor anglický jazyk. Toto řešení má ovšem řadu úskalí. Především práci musel vést anglista (bez možnosti konzultace s albanistou). Nadto již diplomová práce Mgr. Backus Borshi o průběhových tvarech v albánštině a angličtině ukázala, že srovnávání těchto dvou typologicky odlišných jazyků je dosti problematické a že přes deklarovanou existenci stejných gramatických kategorií je realita ošidná. Kategorie určenosti je toho dokladem. Nicméně na začátku se zdálo, že její velmi zběžný nástin v albánštině skýtá vhodnou příležitost tento popis prohloubit za použití popisného aparátu vytvořeného pro angličtinu, ve které je učenosti věnována poměrně značná pozornost. Zdálo se, že výčet okolností, které vedou v angličtině k určité referenci u substantiv, může být dobrým východiskem pro vymezení podmínek pro určitou referenci v albánštině. Existence proprií s určitým členem v angličtině vedla k otázce, jaký je v takových případech úzus v albánštině. Mimo jiné se také ukázalo, že popis určité reference nelze oddělit od popisu neurčité reference, což vedlo k dalšímu rozšíření záběru práce. Postupně se začala vynořovat řada dalších problémů, počínaje existencí preponovaných i postponovaných

ukazatelů (ne)určenosti v albánštině, terminologické nevyjasněnosti v albánské gramatické literatuře a jiné. Přestože systémové srovnávání vzorců užívání určité reference signalizovalo, že situace v albánštině vcelku odpovídá situaci v angličtině, pohled do textu ukázal, že distribuce substantiv s ukazatelem určité reference je v obou jazycích nápadně asymetrická a že je třeba se dívat ještě jiným směrem. Disertace je tedy obrazem vyvíjející se koncepce, kdy autorka reagovala na nová zjištění. Práci komplikoval i fakt, že jazykový materiál pro výzkum (současné albánské texty) je poměrně nesnadno přístupný, a doktorandka si proto v rámci přípravy musela vytvořit vlastní korpus albánských textů jako zdroj dokladů. Ještě svízelnější se ukázalo být hledání paralelních překladových textů albánských a anglických (vhodně překlady z albánštiny do angličtiny, zdá se, prakticky neexistují). Jinými slovy, doktorandka musela řešit mnoho dílčích překážek teoretických, koncepčních i materiálových a do značné míry si razit sama cestu nepřilíš prozkoumaným terénem (i sám školitel by si leckdy přál, aby mohl více pomoci). Samozřejmě ne všechno se povedlo v plné míře a přesně tak, jak by mělo, nicméně oceňuji houževnatost a pracovitost, kterou doktorandka prokázala, ale především to, že se dokázala dobrat nových poznatků a že práce vnáší nový vhled do problematiky, která si v albánštině zjevně zaslouží hlubší pozornost.

S ohledem na tyto skutečnosti mám za to, že přes dílčí nedostatky je studie Mgr. Orkidy Backus Borshi přínosem pro popis kategorie určenosti v albánštině a v tomto smyslu splnila zadání i to, co se od disertační práce očekává. Proto ji doporučuji k obhajobě

Prof. PhDr. Aleš Klégr
školitel

V Praze 12. 2. 2016